

Số: 124/KH-UBND

Cao Lãnh, ngày 28 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Đảm bảo trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông trên địa bàn Huyện giai đoạn 2022 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 19/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2022 - 2025. Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông trên địa bàn Huyện giai đoạn 2022 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự chỉ đạo của chính quyền, hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức của người tham gia giao thông, góp phần kéo giảm ít nhất 5% trở lên số vụ, số người chết và số người bị thương vì tai nạn giao thông.

- Huy động các nguồn lực xã hội để đảm bảo các điều kiện phát triển về kết cấu hạ tầng giao thông; nâng cao năng lực, trình độ của lực lượng làm nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện nghiêm Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 19/5/2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh với các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể sát với thực tế trên địa bàn Huyện. Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng và thường xuyên nhằm nâng cao hiệu quả bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Phân công trách nhiệm cụ thể, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, địa phương, phát huy trách nhiệm và nâng cao nhận thức của chính quyền các cấp, người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông trên địa bàn quản lý.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành, trước hết là tăng cường kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 27/11/2020 của Ủy ban nhân dân Huyện về thực hiện Kết luận số 45-KLTV của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc

phục ùn tắc giao thông. Tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động của Ban An toàn giao thông Huyện và Ban An toàn giao thông xã, thị trấn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Nghiên cứu góp ý, đề xuất hoàn thiện pháp luật về trật tự an toàn giao thông; quản lý chặt chẽ quá trình thực hiện quy hoạch, bảo đảm việc xây dựng mới hoặc chỉnh trang các Cụm công nghiệp, đô thị, trường học, cơ sở y tế,... phù hợp với kết cấu hạ tầng giao thông và vận tải công cộng.

3. Tham mưu, đề xuất đầu tư các công trình giao thông trọng điểm; thường xuyên bảo trì, sửa chữa kết cấu hạ tầng giao thông gắn với rà soát, xử lý các điểm đen nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông theo phân cấp; ngăn ngừa, xử lý nghiêm theo quy định pháp luật các hành vi lấn, chiếm hành lang an toàn đường bộ và đường thủy nội địa.

4. Xây dựng văn hoá giao thông an toàn; đổi mới phương pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông theo hướng lấy thay đổi hành vi làm tiêu chí đánh giá kết quả; vận động, hướng dẫn việc lồng ghép mục tiêu bảo đảm trật tự an toàn giao thông vào chương trình, kế hoạch và hoạt động của các đơn vị, địa phương.

5. Đa dạng hoá hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông; trong đó, chú trọng các hình thức trực quan, ứng dụng công nghệ thông tin nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

6. Nâng cao năng lực cứu hộ, cứu nạn và khắc phục hậu quả tai nạn giao thông; tập huấn kỹ năng sơ cứu tai nạn giao thông cho nhân viên y tế cơ sở, lực lượng thực thi pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ

1. Ban An toàn giao thông Huyện

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 25/3/2021 của Ủy ban nhân dân Huyện về thực hiện Chiến lược quốc gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2021 - 2030 và tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn huyện Cao Lãnh; hàng năm, chủ động rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các văn bản chỉ đạo của Tỉnh, Huyện để tham mưu điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường bộ và đường thủy nội địa; Kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ.

- Xây dựng phương án đảm bảo trật tự an toàn giao thông, nhằm kiềm chế và kéo giảm tai nạn giao thông trên địa bàn Huyện.

- Phối hợp huy động các nguồn lực trong và ngoài ngân sách tổ chức các hoạt động thăm hỏi, hỗ trợ nạn nhân, thân nhân của người chết vì tai nạn giao thông theo quy định.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Tham mưu, đề xuất đầu tư các công trình giao thông trọng điểm trên địa bàn Huyện; sử dụng hiệu quả nguồn vốn để đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng giao thông trong giai đoạn 2021 - 2025. Hoàn thành đầu tư, nâng cấp hệ thống giao thông nông thôn theo chương trình xây dựng nông thôn mới, đáp ứng nhu cầu giao thông và phù hợp với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của Huyện.

- Thường xuyên kiểm tra, kịp thời báo cáo, đề xuất xử lý hiệu quả hành vi vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, lấn, chiếm lòng đường, lề đường, vỉa hè, phương tiện chở quá tải trọng. Phối hợp xử lý dứt điểm các “điểm đen”, vị trí ùn tắc giao thông trên tuyến Quốc lộ, đường Tỉnh đi qua địa bàn Huyện. Rà soát, lắp đặt hệ thống biển báo giao thông phù hợp với quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về báo hiệu đường bộ; thường xuyên kiểm tra, khắc phục hoặc kiến nghị khắc phục kịp thời các điểm đen, vị trí mất an toàn giao thông trên địa bàn.

- Phối hợp kiểm tra, kiểm soát ngăn chặn việc sản xuất và lưu hành mũ bảo hiểm dành cho người đi mô tô, xe gắn máy không đạt tiêu chuẩn chất lượng; kiểm tra điều kiện hoạt động các bến thủy nội địa trên địa bàn Huyện.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện giải pháp khắc phục các điểm đầu nối không đảm bảo an toàn giao thông giữa đường nông thôn vào Quốc lộ 30.

3. Công an Huyện

- Xây dựng Kế hoạch tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông, chú trọng các hành vi là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến tai nạn giao thông, xe chở quá tải trọng cho phép, xe hết hạn kiểm định,...; vi phạm quy định về trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa, đặc biệt là phương tiện đò ngang sông.

- Chủ động phối hợp với cơ quan chức năng có liên quan, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn khảo sát, kiến nghị xử lý những bất cập, hạn chế trong tổ chức giao thông tại các tuyến giao thông đường bộ; chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót trong quản lý Nhà nước về giao thông trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với ngành liên quan xây dựng cơ sở dữ liệu về tai nạn giao thông trên cơ sở tích hợp, thống kê số liệu tai nạn giao thông tại hiện trường và số liệu tai nạn thương tích do cơ sở cấp cứu và điều trị nạn nhân tai nạn giao thông cùng cấp theo hướng dẫn của Công an Tỉnh.

- Xây dựng các phương án đảm bảo an toàn về an ninh, trật tự và trật tự an toàn giao thông phục vụ các sự kiện quan trọng diễn ra trên địa bàn Huyện.

4. Trung tâm Y tế

- Nâng cao chất lượng hoạt động các trạm, cơ sở cấp cứu y tế đảm bảo khả năng cấp cứu tai nạn giao thông trong thời gian nhanh nhất kể từ khi nhận được thông tin yêu cầu cấp cứu. Tăng cường tập huấn, hướng dẫn kỹ năng sơ cứu, cấp cứu người bị tai nạn giao thông cho lái xe, lực lượng Cảnh Sát giao thông, Công

an xã, thị trấn, nhân viên Hội chữ thập đỏ, thành viên các Tổ nhân dân tự quản, tình nguyện viên.

- Cung cấp thông tin chính xác về nồng độ cồn, các chất kích thích thần kinh trong máu của người bị tai nạn giao thông vào cấp cứu, khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế thuộc quyền quản lý cho ngành Công an và các cơ quan tư pháp khi có yêu cầu.

- Thực hiện thống kê định kỳ số liệu nạn nhân thương tích do tai nạn giao thông vào cấp cứu tại các cơ sở y tế, số liệu về nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông từ hệ thống y tế cấp xã và cung cấp cho Ban An toàn giao thông Huyện khi có yêu cầu.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Hướng dẫn các trường học trên địa bàn thực hiện tốt việc đưa nội dung giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông vào chương trình giảng dạy, chương trình hoạt động ngoại khoá cho học sinh theo hướng dẫn của ngành giáo dục; phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và xã hội giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông cho học sinh, không để điều khiển xe mô tô, xe gắn máy đến trường khi chưa đủ tuổi theo quy định.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông trên các phương tiện thông tin, vận động Nhân dân phòng, chống tác hại của rượu, bia, nghiêm túc thực hiện “đã uống rượu bia, không lái xe”.

- Phát huy hiệu quả các phương pháp tuyên truyền cổ động trực quan và lồng ghép vào các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch để tuyên truyền các quy định pháp luật đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, các tiêu chí, hành vi văn hóa giao thông; đưa nội dung chấp hành pháp luật về an toàn giao thông vào tiêu chí bình xét các danh hiệu văn hóa trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; xây dựng quy ước khóm, ấp; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp với đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng dự toán ngân sách thực hiện hàng năm. Hướng dẫn quản lý, sử dụng nguồn kinh phí phục vụ nhiệm vụ bảo đảm an toàn giao thông, chống ùn tắc giao thông trên địa bàn Huyện.

8. Phòng Tư pháp: Thường xuyên rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện kiến nghị cơ quan thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông, góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

9. Ban Chỉ huy Quân sự Huyện: Triển khai, quán triệt thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về an toàn giao thông trong toàn đơn vị; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong và ngoài ngành xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong lực lượng thuộc thẩm quyền quản lý, không để ảnh hưởng xấu đến hình ảnh quân đội.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã hội: Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và toàn thể Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, thực hiện nếp sống văn hóa giao thông; tích cực tham gia đấu tranh, ngăn chặn các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, góp phần kiểm chế, kéo giảm tai nạn giao thông trên địa bàn.

11. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

- Chỉ đạo Ban An toàn giao thông xã, thị trấn phối hợp với đoàn thể cùng cấp, Tổ nhân dân tự quản tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông và các quy định pháp luật về bảo vệ công trình giao thông; thường xuyên kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp lấn, chiếm lòng đường, lề đường, vỉa hè, đất của đường bộ và công trình giao thông trên địa bàn theo thẩm quyền và phân cấp. Vận động Nhân dân tham gia phát quang cây xanh che khuất tầm nhìn, bảo vệ công trình giao thông đường bộ, nhất là các tuyến đường nông thôn.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã, thị trấn tăng cường phối hợp tuần tra, kiểm soát xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về trật tự an toàn giao thông theo thẩm quyền. Thường xuyên kiểm tra điều kiện hoạt động các bến khách ngang sông trên địa bàn.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân Huyện nếu để phát sinh trường hợp mở đầu nối công trình vào đường bộ trái phép hoặc xây dựng nhà, san lấp mặt bằng trong phạm vi hành lang lộ giới, công trình lấn chiếm lòng sông,...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ Kế hoạch này, Thủ trưởng các cơ quan Huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Định kỳ 6 tháng (trước ngày 15/6), năm (trước ngày 15/12) báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân Huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng/Thường trực Ban An toàn giao thông Huyện) để tổng hợp.

- Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng/Thường trực Ban An toàn giao thông Huyện theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra thực hiện; định kỳ tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện đúng theo quy định./.

Nơi nhận:

- Văn Phòng Ban ATGT Tỉnh;
- UBND Huyện (đ/c Thiện, Vinh);
- Thành viên Ban ATGT Huyện;
- LDVP, CVNC;
- Lưu: VT, VPUBND (Tr).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Chí Thiện